
 

1 

 

 
AVVOCATURA DISTRETTUALE DELLO STATO 

Ufficio Amministrativo Unico 
CALTANISSETTA 

 

Determina n. 7/2023 

 

 

Oggetto: Variante alla determina n. 3/2023 – CIG Z263A6CF4A 

  

Il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo Unico 

VISTA la nota n. 584 del 11.1.2023 con la quale l’Avvocato distrettuale dello Stato ha dato 

indicazioni sugli obiettivi da raggiungere nell’esercizio finanziario in corso; 

VISTA la nota n. 4296 del 22.2.2023 con la quale l’Avvocato distrettuale dello Stato ha 

programmato il fabbisogno finanziario della sede trasmettendo le relative richieste all’Avvocatura 

Generale dello Stato; 

RICEVUTE dall’Avvocato Distrettuale successive indicazioni sulla necessità di procedere a una 

efficiente razionalizzazione dei locali ed un migliore sfruttamento degli ambienti ove è ubicata la sede 

di questa Avvocatura;  

VISTA la nota n. 8108 del 5.4.2023 con la quale l’Avvocato Distrettuale ha incaricato questo 

Dirigente della predisposizione delle determine a contrarre e previsto che l’incarico di responsabile del 

procedimento venga di norma assunto dalla dott. Antonia Pace responsabile della Segreteria 

Ragioneria ed Economato; 

VISTA la determina a contrarre n. 3 del 21 marzo 2023 e successivo ordine prot. 6720, in pari data 

emesso, con cui è stato dato alla ditta MAC s.r.l. l’affidamento relativo alla fornitura e posa in opera 

di una porta in vetro, compresi i previsti lavori di adeguamento, e la fornitura ed installazione di un 

dispositivo di climatizzazione aggiuntivo presso questo Distrettuale Ufficio ed è stata nominata la dott. 

Pace responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che durante lo svolgimento dei lavori è emersa l’ulteriore necessità di adeguare 

la sede dell’ufficio, in ragione anche di esigenze sopravvenute conseguenti alla dichiarazione di fuori 

uso di alcune scaffalature metalliche  e successiva ricollocazione del mobilio esistente finalizzato ad 

un più efficiente adattamento funzionale dei locali, mediante lavori di piccola manutenzione consistenti 

nello sposamento e realizzazione di quattro tra punti luce e di rete; la pitturazione  delle pareti per 

complessivi 50 mq circa; la risistemazione di due accessi ai locali della biblioteca tramite il 

rimontaggio di una porta scorrevole su binario esterno  e la sostituzione di una porta con un’altra, che 

consenta l’apertura dalla parte opposta rispetto a quella attuale, al fine di facilitare l’ingresso alla 

medesima; l’incasso di una canalina insistente lungo il tetto e le pareti del medesimo locale; 

RITENUTO di attivare il meccanismo previsto dall’art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50 del 2016; 

 



 

2 

 

ATTESTATA dal sostituto funzionario  la disponibilità della provvista finanziaria sul pertinente 

capitolo di spesa; 

VISTI:    

- La L. 241/90 e successive modificazioni;    

- Il D.P.R. 445/2000;    

- Il D.lgs. 165/2001;    

- La L 136/2010;    

- La L. 190/2012;    

- Il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 art. 1    

- Il D.lgs. 33/2013;    

- Il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;    

- Il PIAO 2023-2025;    

 

DETERMINA  

 

- di procedere ai sensi dell’art. 106 comma 12 D. Lgs. n. 50/2016 alla variazione in aumento entro 

alla soglia di un quinto delle prestazioni previste dall’originario affidamento al fine di realizzare 

gli interventi manutentivi in premessa descritti; 

- di dare mandato al responsabile del procedimento, dott. Antonia Pace, già nominato con la 

determina n. 3, di seguire anche le fasi successive alla presente determina di variante ivi inclusa 

la predisposizione dell’ordine di variante e l’esecuzione dei relativi lavori;   

- di impegnare la somma complessiva pari ad € 1.197,80 di cui € 981,80 per competenze ed € 

216,00 per IVA sul capitolo 4461 pg 7 della gestione in conto competenza del bilancio per 

l’esercizio finanziario in corso;    

- di precisare che il fine di pubblico interesse perseguito con l’affidamento aggiuntivo oggetto 

della presente determina è quello di razionalizzare gli spazi ove sono ubicati gli uffici per renderli 

più funzionali;    

- di stabilire che l’affidamento dei lavori e delle forniture aggiuntive verrà perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio (ordinativo di fornitura, esecuzione della 

prestazione e successiva trasmissione di regolare fattura in formato elettronico);    

- di precisare nell’ordine che si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto 

dietro trasmissione di regolare fattura in formato elettronico e previo riscontro di corrispondenza, 

per qualità e quantità dei lavori e delle forniture eseguite con quanto pattuito e di concordanza 

degli importi fatturati con quelli convenuti;  

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 

corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito web dell’Avvocatura dello 

Stato.    

   

Il Dirigente 

dell’Ufficio Amministrativo Unico 

Ivano De Caro 

 

 



 

3 

 

Vista la determina che precede, datata 26.4.2023 a firma del dirigente dell’Ufficio Amministrativo 

Unico e gli atti ivi richiamati;  

considerato che l’impegno di spesa è coerente con le direttive date da questo Avvocato Distrettuale 

in fase di programmazione, con il contenuto della determina n. 3 e con le esigenze emerse nel corso 

dell’esecuzione dell’intervento da essa previsto; 

ritenuto che non si ravvisano vizi della procedura di affidamento;  

dispone 

la determina a contrarre è approvata. 

 

L’Avvocato Distrettuale dello Stato  

Antonio Gangemi 

 

 

 


		2023-04-26T10:32:09+0200
	IVANO DE CARO


		2023-04-26T10:54:48+0200
	GANGEMI ANTONIO




